
 

 

 

 

    ISTITUTO Comprensivo “Sac. R. Calderisi”   
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

Codice meccanografico CEIC84000D 

Codice Fiscale  90008940612 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it 

e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it 

codice ufficio: UFZQUItel08119911330  

 

 

 

 

 

 

Al Consiglio d’Istituto  

Al sito web  

Atti 

Oggetto: DECRETO DEL DIRIGENTE SCOLASTICO DI ASSUNZIONE DEL RUOLO DI 

PROGETTISTA A TITOLO NON ONEROSO di cui all’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 

maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale 

per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 

febbraio 2022, n. 42 Piano nazionale di ripresa e resilienza – progetti in essere. 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU. 

CUP:C69J21032150001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 

13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il CCNL 2016/18; 

VISTO il PNSD (Piano Nazionale Scuola Digitale); 

VISTO all’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le 

STEM”; 

VISTA la delibera n. 7 del Verbale n. 7 del 17/05/2021 del Collegio dei docenti di partecipazione 

all’Avviso pubblico per la realizzazione di spazilaboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per 

l’apprendimento delle STEM,  prot. n. 10812 del 13/05/2021; 

VISTA la delibera n. 108 del Verbale n. 8 del 18/05/2021 del Consiglio di Istituto relativa alla 

partecipazione all’Avviso pubblico per la realizzazione di spazilaboratoriali e per la dotazione di 

strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM, prot. n. 10812 del 13/05/2021; 





 

 

 

 

    ISTITUTO Comprensivo “Sac. R. Calderisi”   
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

Codice meccanografico CEIC84000D 

Codice Fiscale  90008940612 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it 

e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it 

codice ufficio: UFZQUItel08119911330  

 

 

 

 

VISTA la generazione del CUP ed il relativo inserimento nell’apposita sezione della Piattaforma PNSD 

per un importo pari ad euro 16.000,00 euro, equivalente all’assegnazione della risorsa finanziaria in 

oggetto; 

PRESO ATTO della candidatura n. 19212.0 del 10/06/2021 ns.protocollon. 6383 del 10/06/2021; 

VISTO il Decreto direttoriale 201 del 20 luglio 2021 spazi e strumenti digitali per le STEM e 

l’Allegato1che riporta la graduatoria dei progetti finanziati; 

RILEVATOCHE ai sensi dell’art. 2 c. 4 del citato avviso è previsto un contributo pari ad euro16.000,00 

per le prime 3231 Istituzioni Scolastiche; 

PRESO ATTO che il Decreto direttoriale n. 44923 del 16 novembre 2021 ha disposto lo scorrimento 

della graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento, di cui al decreto del direttore della Direzione 

generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 

201; 

CONSIDERATO che questa scuola risulta essere collocata al posto 4681, quindi in posizione utile ai 

fini del finanziamento ai sensi del Decreto direttoriale n. 44923 del 16 novembre 2021; 

VISTA la lettera autorizzativa prot. n. 71643 del  29/08/2022  assunta a prot. n. 9875 del 03/09/2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016,  n. 50”; 

VISTE le linee guida ANAC di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente "Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la delibera del C. di I. di approvazione del Programma Annuale del corrente esercizio finanziario 

2022, n. 207 del 14/02/2022; 

VISTO il Piano dell’offerta  formativa triennale dell’istituto;  

CONSIDERATO che l’innovazione delle metodologie di insegnamento e apprendimento delle STEM 

nella scuola rappresenta, altresì, una sfida fondamentale per il miglioramento dell’efficacia didattica e 

per l’acquisizione delle competenze tecniche, creative, digitali, delle competenze di comunicazione e 

collaborazione, delle capacità di problem solving, di flessibilità e adattabilità al cambiamento, di 

pensiero critico;  

CONSIDERATA la necessità, coerente con le finalità del suddetto avviso, di acquisire dotazione di 

attrezzature basilari per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni 

scolastiche; 

RILEVATA la necessità di individuare tra il personale interno n. 1 figura per lo svolgimento delle 

attività di progettista e n. 1 figura per lo svolgimento delle attività di collaudatore;  

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico può assumere l’incarico di progettista come previsto nelle 

vigenti linee guida; 

VISTO il decreto prot. n. 11972 del 12/10/2022 di nomina del responsabile unico del procedimento RUP 

per l'attuazione del progetto cui trattasi; 

PRESO ATTO della disponibilità del Dirigente scolastico di accettare l’incarico a titolo non oneroso; 

CONSIDERATO che è il Dirigente scolastico è in possesso delle competenze tecniche e professionali 

necessarie allo svolgimento dei compiti di progettista, come si evince dal curriculum vitae agli atti; 



 

 

 

 

    ISTITUTO Comprensivo “Sac. R. Calderisi”   
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

Codice meccanografico CEIC84000D 

Codice Fiscale  90008940612 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it 

e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it 

codice ufficio: UFZQUItel08119911330  

 

 

 

 

VISTO il Decreto del Dirigente scolastico di acquisizione in bilancio del progetto – Titolo Coding e 

Making 3 D con PNSD, prot. n. 10737 del 21/09/2022; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

DECRETA 

di assumere, a titolo NON oneroso, l’incarico di progettista per la realizzazione del progetto Piano 

Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM”  dal titolo “Coding e Making 3 D con PNSD”, finanziato per € 

16.000,00 e presentato da questo Istituto, impegnandosi ad essere responsabile dell’attività complessiva 

e a presiedere il coordinamento del progetto.  

L’incarico di progettista prevede lo svolgimento dei seguenti compiti:  

1. predisporre il piano acquisti per consentire l’indizione di una gara per la fornitura delle 

attrezzature previste dal suddetto progetto;  

2. svolgere le attività propedeutiche all’indizione della procedura a evidenza pubblica e alla 

predisposizione del relativo capitolato tecnico per l’acquisto dei beni e servizi;  

3. verificare la piena corrispondenza tra le attrezzature previste dal progetto approvato (elenco 

attrezzature) e quelle richieste nel piano degli acquisti (capitolato tecnico).  

4. registrare, nell’apposita piattaforma telematica STEM, i dati relativi al progetto. 

 

L’ attività derivante dal presente incarico viene prestata a titolo non oneroso e pertanto non sarà 

corrisposto alcun compenso. 

 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo dell’istituzione Scolastica per la massima diffusione. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Emelde Melucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art 3comma2delD.L.n° 39/1993 


